

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłatę wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 srg. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moos, w Warszawie Reichman et Frandler, Biuro Anonów w Paryżu C. Adam rue des Saules.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkania sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

Kwestja ruska w Galicji w obec rosyjskiego panslawizmu.

przez Teofila Merunowicza.

(Zdania polskich posłów o uprawnieniu ruskiej odrębności narodowej.)

Zbankrutowało świętojurstwo — mieszanina różnych kłamliwych pozorów, z ukrytym jądrem rosyjskiego panslawizmu. Potomkiem nieżyjącego już świętojurstwa, jest strudniczo rosyjskie pomiędzy Rusinami galicyjskimi, działające jawnie, samodzielnie — a silnie popierane panujących dziś w rządzie rosyjskim prądów.

Obok tego organizują się narodowe; zdobywają coraz więcej terenu pomiędzy inteligencją ruską i w masach ludowych — lecz którzy dotąd nie potrafili jeszcze wyemancypować się z pod przewodnictwa ruskofiliów in politicis. Nie są to bowiem politycy, ale literaci.

Dalej idzie odcien Rusinów, którzy uznają odrębność ruskiej narodowości, pragną jej rozwoju, lecz nie widzą sposobu oddzielenia w XIX. stuleciu losów narodu ruskiego od polskiego — jeżeli Rusi ma pozostać ruską... Unję Rusi z katolickim Kościołem nie uważają oni, jak ks. Kaczala, za coś „oktrojowanego” Rusinom, za nieszczeście Rusi, ale za drogocenną zdobycz cywilizacyjną, która nie utrudnia bynajmniej, lecz właśnie ułatwia znakomite samostojny rozwój ruskiej narodowości, markując odrębność jej od prawosławnej Rosji, jak niemiernie także i w obec Polaków, którzy są katolikami innego obrządku. Rusini tego odcienia negują prawie lub owej partji galicyjsko-ruskiej do rozdawania dyplomów na to, to jest „prawdziwym Rusinom” — gdyż Rusi pojmują oni w jej historycznych i etnograficznych granicach: od Sanu po za Dniepr — na tym obszarze, na którym lud do dziś czuje, myśli i mówi po rusku, a za Rusina uznaje każdego, kto się czuje Rusinem, bez względu na premijające odcienia partyjne. Biorą oni Rusi realnie, ze wszystkim co przeszłość na niej wytworzyła, a nie jak ją przedstawia chce ta lub owa partja.

A Polacy? Zachowanie się Polaków w obec młodego narodowego ruchu ruskiego określić można jednym wyrazem: Nieufność.

Wyłuczaniem powody tej nieufności. Mianowicie wyjaśnieniem je fałszywym, oszukawczym postępowaniem świętojurców, którzy mit Jubel szli na ręce Niemcom-centralistom, a drugim okiem patrzyli do Petersburga; dalej chwilem, niekonsekwentem — w ogóle niepełnym postępowaniem narodowców, którzy, dotąd przynajmniej, zawsze tak grają, jak ich nastroja russofile: a wreszcie nie pozostaje także bez wpływu na usposobienie Polaków względem Rusi ta okoliczność, iż ruch narodowy ruski jest i z natury swej musi być ludowym, na wskroś demokratycznym, gdy polskiej polityce narodowej od wieków i dziś jeszcze ton nadaje szlachta, arystokracja.

Zatem wszystkim jednak głębsze umysły pomiędzy Polakami wyróżniają dokładnie, co jest w tak zwanej „kwestji ruskiej” marną naleciałością sprzedziwnych lub kastowych, a jakie stanowisko względem narodowego ruchu ruskiego odpowiada tradycjom historycznym, tudzież interesom terażniejszości Polski. Na dowód słusznosci tego twierdzenia przytoczę zdania kilku wybitnych posłów Polaków, wypowiedziane na posiedzeniach sejmowych z 2. i 4. stycznia 1886 r. o kwestji ruskiej.

„Nie jest to moim zdaniem, szczęśliwy argument, gdy mówimy, że wprawdzie są Rusini, ale my nie wiemy, czy oni zechcą, ażeby dzieci ich uczęszczały do szkół z wykładowym językiem ruskim.”

„Proszę panów, ten argument najfatalniejszy zrobił na mnie wrażenie: wszak i my spotykamy się z tym argumentem wszędzie i zawsze, gdzie się staramy ile sił starczy, bronić praw konstytucyjnych i przyrodzonych naszej własnej narodowości we wszystkich dzielnicach Polski, a kiedy użyto takiego argumentu przeciw nam, to łatwo nam było wykazać brak wszelkiej jego podstawy.”

„Wszak wierzymy i twierdzimy słuszenie, że jest to grunt pedagogii i szkolnictwa, ażeby dziecko swoje wychowanie pobierało w swoim narodowym języku. My walczymy za tem w Królestwie Polskiem i w Poznańskiem, a pod rządem austriackim w księstwie Cieszyńskiem, musimy walczyć pod tem godłem zdrowej pedagogiki i interesów narodowych — zdaje mi się więc, że wcale nie jest stosownem dla Polaków, aby używali takich argumentów.”

A dalej mówił tenże sam polski mąż stanu: „Stanowisko Polaków w obec Rusinów, moim zdaniem nie jest to stanowisko jednej strony w obec drugiej. Ja dbam tu o zachowanie i wzajemności, a mianowicie — nietylko chętnym, ażeby język drugiej narodowości został uwzględniony i dlatego, że słuszną podstawą do tego istnieje, że to jest w ogóle sprawiedliwe, tak samo, jak bym o czeskim lub innym języku myślał, ja chęć uwzględnić ruski język dlatego, że jestem

Polakiem. Ja myślę, że dla wspólnego mieszkańca, wspólnie zamieszkiwanego przez dwie narodowości kraju, obowiązkiem jest dla Polaka dbać o to, ażeby ten język ruski rozwijał się, nietylko dlatego, że jest to rzeczą sprawiedliwą, nietylko dlatego, że jest to w interesie Rusinów, ale dlatego, że to jest w naszym interesie, i że jako wspólni synowie jednego kraju mamy to uważać za swój obowiązek.”

„Poseł Romanowicz powiedział wówczas: „Nie mogę pozostawić bez odpowiedzi jednej uwagi posła Romanowicza, że ilekroć Rusini domagają się pewnych dla siebie praw, to my mówimy, że oni niegodzą w kraju się. Nie szanowny kolego! Nie mówimy, że wy siejście niegodzą w kraju, którzy na narodowym gruncie ruskim stojąc uznania praw Rusinów się domagacie. Ale niegodzą w kraju się ci, którzy między wami są jak kółem, a którego wy jeszcze nie byliście zdolni wypełnić.”

„Jak już pierwszy mówca w dzisiejszej rozprawie powiedział (dr. Małeckii): Rusini są, my ich narodowego istnienia zaprzeczyc nie możemy i nie przeczymy, język swój rozwijają, nad literaturą pracują i podnoszą ją, a używają to za skutkiem. W obec tego, moi panowie, negacyjnego stanowiska mi zajęć nie możemy.”

„Zdaje mi się też, moi panowie, że na tem samem stanowisku stać musimy, t. j. na stanowisku uznania praw Rusinów, uznania praw języka ruskiego, jeżeli przypominamy sobie dawną, a dobrą tradycję rzeszpospolitej. Póty byliśmy wolni i potężni, póki zasada: Wolni z wolnymi, równi z równymi, w całej pełni wykonywana była; póty byliśmy wolni i potężni, póki duch tolerancji i wolności panował w rzeszpospolitej we wszystkich szczegółach jej publicznego życia. A kiedyśmy od tego ducha tolerancji i wolności, od zasady: Wolni z wolnymi, równi z równymi i zbaczając poczęli, wtedy się rozpoczął wewnętrzny i zewnętrzny nasz upadek.”

„Czy weźmiemy na uwagę tylko ścisły interes Galicji, czy sięgniemy wzrokiem po za granice tej prowincji, obejmijemy cały naród i dalszą jego przyszłość, w jednym i drugim razie z jednego i drugiego punktu widzenia, zgodne, pełne harmonii i miłości poczucie obu ludności na tej ziemi przedstawia się jako najżywośniejszy i najistotniejszy interes tego kraju i całego narodu. Chcąc zaś dojść do tego wyniku zgody i harmonii, trzeba nawet pozory niesłusznosci i niesprawiedliwości usunąć — trzeba przedewszystkiem wzajemnego poszanowania się i uznania.”

W podobnym tonie przemawiał także ten wybitny członek prawicy sejmowej, jakim jest prof. dr. Bobrzyński. Oto jego słowa: „Wszak my wszędzie występujemy jako obrońcy zasady, że jest przyrodzonym prawem każdego człowieka, aby w języku własnym odbierał wykształcenie. W obec tego prawa prowadzić i zacięć, a skutecznie, chociaż powolnie do celu prowadzącą walkę. Musi nam więc zależeć do najwyższego stopnia na tem, żeby uniknąć nawet pozoru, że tam, gdzie ta zasada przez nas ma być decydująca, że my jej możemy się sprzeniewierzyć — mówię, musimy uniknąć nawet pozoru!”

Jeszcze silniej to stanowisko zaznaczył poseł Stanisław hr. Tarnowski, który rzekł w pamiętnym przemówieniu swem: „Nie między nami szukać potrzeba niezyczliwości dla ruskiego języka: nie między nami są ci, co ze szczytu swojej wielkości patrzą na niego z pogardą, nasmiewają się z jego wrodzonej, jakby chłopskiej grubości, sądzą go niezdolnym i niegodnym wykształcenia i mówią — nawet uchwalają — jedni, że go rozwijać, kształcić i dbać o niego nie warto, a drudzy, że go tępić potrzeba. My inaczej. Nie takie stanowisko komisji sejmowej, ani rady szkolnej, ani Wydziału krajowego, ani spodziewam się wysokiej izby. My temu językowi praw nie przeczymy i w przyszłości rozwoju życzymy!”

Wreszcie ks. Adam Sapieha, który jak zwykle, tak i w tej rozprawie zupełnie samodzielnie zajął stanowisko, powiedział: „Dla mnie Rusi to nie jest tylko kilka milionów w tym kraju — ale dla mnie Rusi dalej sięga! Ja na tę Rusi patrzę z dalszego stanowiska. I twierdzę, że ta Rusi, dla której chcę pracować, ta Rusi leży w interesie moim jako Polaka, ta Rusi leży w interesie kościoła, do którego ja należę, ta Rusi leży w interesie cywilizacji, której ja holduję, i ta Rusi ostatecznie — leży w interesie tej monarchji, do której dziś należę!”

Oto zasadnicze stanowisko Polaków w obec kwestji ruskiej — stanowisko, określone przez reprezentantów wszystkich stron niemieckich, przez mężów których patriotyzm i wytrawne zdanie w rzeczach narodowych z pewnością legitymacji nie potrzebuje.

Na ich opierając się zdaniu, i na obserwacji rzeczywistych usposobień polskiej i ruskiej ludności, pozwolę sobie — na zakończenie niniejszych uwag wyciągnąć konkluzję co do pytania, jak należy traktować kwestję ruską, ażeby zneutralizować wpływ, wywierane na nią przez panslawizm, wpływ zgubne dla Rusi, szkodliwe dla Polski i groźne dla Austrii.

Projekt załatwienia sprawy irlandzkiej.

Proces Parnella postawił kwestję irlandzką na porządku dziennym i wnet posypały się projekty mające na celu załatwienie tej żywotnej dla Anglii sprawy. Jednym z najciekawszych projektów jest „projekt amerykański.”

Londyńskie wydanie New-York-Herald zamieściło niedawno temu artykuł, zawierający propozycję rozwiązania kwestji samorządu irlandzkiego na podstawie amerykańskiego systemu federalnego. Gdy zaś projekt znalazł dość żywe przyjęcie w kołach nawet unionistowskich, starał się

przedstawiciel Herald o zbadanie, w jaki sposób zapatrjuje się nad Parnell i jego przyjaciele, czy mianowicie gotowi są zgodzić się na rozwiązanie kwestji samorządu irlandzkiego na zasadzie amerykańskiej idei federalnej. Na zapytanie przez przedstawiciela Herald w tej mierze uczynione, odpowiedział deputowany irlandzki Sexton, co następuje:

Czytałem artykuł New-York-Herald, a lubo w tej chwili nie chcę zapuszczać się w szczegóły, tyle przeciw powiedzieć mogę, że stronictwo irlandzkie zgodziłoby się na ugodę federacyjną, proponowaną przez Herald, a nie narazającą zależności Irlandji od państwa i że zadowolniłoby się taką kombinacją. „Chętnie przyjmujemy wszystko, co nam Wielka Brytania chętnie i dobrowolnie zaoferuje. Czego żądamy? to parlamentu dla Irlandji z władzą wykonawczą dla spraw czysto wewnętrznych, oraz parlamentu państwa dla spraw wspólnych.” Deputowany Biggar w tej samej sprawie odezwał się jak następuje: „Jestem bezwarunkowym zwolennikiem połączenia na zasadzie amerykańskiej. Żądania nasze zasadzają się na przyznaniu Irlandji autonomji, ustanowienie parlamentu w Dublinie z prawem uchwalania ustaw administracyjnych dla Irlandji i z władzą wykonawczą, potrzebną do wprowadzania w wykonanie tychże ustaw, w końcu, głównego parlamentu w Londynie. Nie przagniemy oderwania się od Wielkiej Brytanji i nigdy nie przagniemy tego, z małemi naszymi zasobami nie moglibyśmy się odważyć na ustanowienie niezależnego Irlandji państwa. Kraj nasz, jest przeważnie krajem rolniczym, Anglija są najlepszymi odbiorcami dla naszych produktów, nie możemy tedy wszczynać targów z najlepszymi naszymi klientami. Więści o pokładach węgla kamiennych i kruszców w Irlandji pozabawione są wszelkiej podstawy. W Irlandji kopalni nie ma. Pozostanie ona zawsze krajem rolniczym.”

Pod tym tytułem ukazała się w tych dniach w Paryżu książka zawierająca ciekawe szczegóły z życia Napoleona III. Nazwisko autora (M. Thouvenel), który około roku 1860 był ministrem spraw zewnętrznych na dworze w Tuillerjach, jest gwarancją autentyczności podanych faktów i depech. Między temi znajduje się jedna, wyszła z pod pióra księcia Grammont, datowana z Wiednia, która i dziś jeszcze może budzić ogólne zainteresowanie.

Książkę Grammont pisze: Nominacja hrabiego Bismarka posłem pruskim w Paryżu nie podoba się tutaj decydującym osobistościom. Hrabia Reehberg uważa go za nadzwyczaj przebiegłego i obawia się, że da wam bardzo wiele do czynienia. Dziś mówił to mnie: Gdyby Bismark miał praktykę dyplomatyczną, byłby jednym z pierwszych, jeżeli nie pierwszym mężem stanu w Niemczech. Jest śmiały, przedsiębiorczy, wytrwały, pełny temperamentu ducha, zanadto jednak trzyma się uparcie z góry powziętych idei, przesądów i zapatywań stronniczych, by był zdolnym do przeprowadzenia wielkich planów. Jest bardzo miły i gdziekolwiek przebywał, posiadał wielki wpływ. Nie nienawidzimy go, gdyż dla czegoś mielibyśmy tywić to uczucie. Jest on dla nas nieprzyjacielem usposobiony i dlatego czujemy się nieprzyjemnie dokniętymi, skorośmy usłyszeli o jego przybyciu do Paryża. Odpowiedziałem, że pan (Thouvenel) właśnie posiada te przyimoty, na których hrabiemu Bismarkowi zbywa, i że w tej mierze właśnie mogę uspokoić rząd austriacki. Na to odrzekł hr. Reehberg: W każdym razie nie będziemy mieć w hrabi Bismarku przyjaciela na dworze Tuilleryjskim. Dla nas i dla was ta nominacja jest przyniesie nie dobre.

Thouvenel ma w ogólności o Napoleonie III. bardzo dobre wyobrażenie, jednakowoż przedstawia go jako człowieka słabej woli. Cesarzowa była złym jego duchem. Egoistka ignoranka, zarozumiała, nie chciała poprzestać na piastowaniu przez siebie berle mody, lecz pragnęła w swej ręce dzierżyć ster rządów. W tym czasie zerwała oficjalne stosunki z dworem w Turynie. Sytuacja taka wydawała się niebezpieczną cesarzowi, który dał Thouvenelowi formalne polecenie, by wygotował sprawozdanie przemawiające za przywróceniem stosunków z Turynem. Jednakowoż cesarz do tego stopnia obawiał się swej małżonki, która raz już z tego powodu wyprawiła radzie ministrów gwałtowną scenę, iż polecił Thouvenelowi raport wygotowany schować do kieszeni i nie zdradzić tajemnicy jego istnienia przed resztą ministrów. Uplynał spory kawał czasu. Cesarz sądził, iż zdołał Eugenję o tyle przygotować, iżby nie odmówiła swego przyzwolenia na krok ten dyktowany zresztą koniecznością. Wówczas nakazał ów nieszczęśliwy raport odczytać Thouvenelowi na radzie ministrów.

Minister zrobił co mu kazano. Cesarzowa obecna przy tej konferencji poczęła się niepokoić zaraz z chwilą rozpoczęcia lektury. Zaledwo Thouvenel odczytał swój elaborat do połowy. Eugenja powstała i gwałtownie wyszła z sali. Nastąpiła długa pauza, niesłychanie przykra. W końcu zwrócił się cesarz do marszałka Vaillant ze słowy: Kochany marszałku, bądź tak dobrym i zechciej wyjąć za cesarzową i jej towarzyszy. Od tego dnia Thouvenel postradał na zawsze łaskę u Eugenji. W ten sposób cesarzowa wysuwała na pierwszy plan własną wolę i najczęściej zdołała ją przeprowadzić.

Korespondencje.

Nikopol (Bułgaria) 4. marca. (Obchód urodzin ks. Ferdynanda.)

Miasto Nikopol choć powiatowe, lecz wcale niewielkie, bo zaledwie 5000 mieszkańców i to przeważnie Turków, a prztem zniszczone ostatnią turecko-rosyjską wojną, obchodziło mimo-

to z wielką uroczystością dzień 14/26. lutego, dzień rocznicy urodzin panującego ks. Ferdynanda. Już o godzinie 8. rano, wszyscy urzędnicy, licząc mieszczanstwo, szkoły chłopców i dziewcząt, pod przewodnictwem swoich nauczycieli i nauczycielek, zebrałi się w cerkwi głównej, z której po odprawieniu liturgji, cały orszak na czele tutejszego duchowieństwa z chorągiewami cerkiewnymi i narodowymi, udał się do ogrodu publicznego, gdzie pod odkrytym niebem przy licznych wystrzałach z moździerzy, ustawionych na wyniosłych wzgórzach po jednej i drugiej stronie miasta, toż duchowieństwo wraz z dżumą szkolną, odpiewało na głosy modlitwy za księcia, przepisana rytuałem cerkiewnym.

Po ukończonej ceremonji — jeden z miejscowych nauczycieli nazwiskiem Georgi Kaitaron, wygłosił mowę tej treści, że tak liczny zastęp mieszczanstwa i z okolicznych wiosek wieśniaków, zgromadził się na tę uroczystość nie przymusowo, nie pod naciskiem — jako bywa w niektórych europejskich dzierżawach (np. w Rosji), ale dobrowolnie z prawdziwej miłości i przywiązania do osoby księcia Ferdynanda. Na co po skończonej mowie z wspaniałym słysząc się dały — radosne okrzyki na cześć ks. Ferdynanda (da żywie nasz knieź Eerdynand I.) Pozem dżatwa szkoły chrześcijańskie, szkoły tureckiej i izraelskiej — rozchodząc się każda w inną stronę — śpiewała w swoich językach pieśni narodowe.

Następnie w przyległym ogrodzie kasynie miejskiej, w którym grały naprzemian 2 muzyki (jedna bułgarska a druga turecka), burmistrz miasta nazwiskiem Nikolaj Masinow, który jednocześnie jest i deputowanym do narodowego sobra i ja, rozpoczął zabawę tańcem narodowym zwanym Horo. W zabawie tej, która się przedłużała aż do późnej nocy, brali udział starzy i młodzi, ale tylko sami mężczyźni i bawili się bardzo ochoczo. Dość należy, że całe miasto przystrojone było w chorągwie narodowe, a wiecór zresztą oświetlone.

II. Na podstawie skreślonych wczoraj uwag przypatrzmy się bliżej panującym u nas stosunkom. Dotychczas Galicja nie ma co prawda oficjalnej giełdy pieniężnej, ma ale za to pokątną giełdę zbożową tak zwaną „czarną”, która swemi dyferencjami nie rujnuje raptownie, tylko jak rak żołądkowy niszczy po woli siły materialne wielkiej części rolników naszych.

Jak giełda pieniężna, tak giełda czarna rozprzestrzenia swój jad po wszystkich zakątkach i ma jeszcze ten fortel, że podczas gdy spekulacja giełdy pieniężnej opiera się przeważnie na biegu nieprzewidywanych stosunków politycznych, giełda czarna jest już pierwiej objaśniona ze stosunkami mającego w swe siecie zagarniętego przedmiotu. Wie ona dobrze, gdzie podatek lub czynsz dzierżawny jeszcze niezapłacony, albo grozi niebezpieczeństwem sekwestracji bankowej.

Tam zakłada ona swe sieci w postaci chroniącego anioła, ofiaruje swą gotowość poparcia i ratunku, a w dowód wdzięczności za tak przychylną i dobrą życzliwość, otrzymuje dyplom wdzięczności w formie terminatki na kilkaset korey zboża, które jeszcze zaledwo na piędź wysokości od ziemi wzniosło się i dopiero za kilka miesięcy wyda z siebie możebność zrealizowania obowiązanej terminatki objętych.

Dyferencja wartości, jaka się między ceną terminatki a efektywną ceną produktu w chwili oddania go w ręce odbiorcy okazuje, jest tak wysoka, że nawet przy najświetniejszych dochodach gospodarskich nie jest więcej do pokrycia. — Dochodzi ona bowiem bardzo często 30 do 40% na niekorzyść rolnika.

Z jakim uczuciem spogląda rolnik na plony swej roli, z której tylko zdołał a nie ziarno jest jego własnością, z jaką gorączką niecierpliwością przegąda on sprawozdania targowe w dziennikach, z jaką zaciętością broni on polityki pokojowej, tylko ten osadził potrafi, kto się w podobnej sytuacji znajduje lub znajduje.

Znów przechodzimy do przekonania, że tylko domy skladowe mogą być jedynym impulsem do polepszenia stosunków rolnictwa naszego i przyniosą zbawienne wyswobodzenie się z rąk czarnych zbawicieli.

W jakich sposób domy skladowe wydadzą nam warranty na zboże, które jeszcze na polu rośnie? Na podobne zapytania należałoby dać następującą odpowiedź: W każdej miejscowości kraju naszego powinno być założone szpichrze gminne, do których miejscowi gospodarze po ukończeniu żniwa i omłotach — zdeklarowane produkta oddawaby mieli.

Na podstawie zestawienia ilości i gatunku zdeklarowanych przez gospodarzy produktów, zaciąga gmina, pod swoją gwarancją, odpowiednią zaliczkę, a do udzielania owej zaliczki powołane są kasy oszczędności i Bank krajowy.

Z osiągniętej zaliczki rozdziela gmina kwoty pomiędzy gospodarzy w stosunku do zdeklarowanej ilości zboża.

Gdy towar w jesieni do szpichrza zwieziony zostanie, wyszła go się do domów skladowych, a pośrednictwem sprzedawcy powierza się bankowi rolnicznemu we Lwowie, który to bank przeprowadza także interesy za miernem wynagrodzeniem.

Właściciele produktów w większych ilościach mogą się porozumieć z tym bankiem celem zaciągnięcia zaliczki na podkład terminatki i co do spełnienia formalności regulatwem tej instytucji przewidzianym. Zdeklarowane zboże oddaje się temu bankowi do sprzedaży zaraz po omłocie, albo można oddać do skladow, na podstawie warranty

zaciągnąć zaliczkę w innym banku, dług w banku rolniczym zapłacić, a zbożem spekulować.

Natenczas producenci nasi nie będą zmuszeni plony swe za bezcen sprzedawać i uchylą się od wpływu lichwy zbożowej.

Zależność i jedność prowadzą do celu, pod tem hasłem powinniśmy walczyć o dobrobyt kraju naszego, pod tą dewizą wywalczyli sobie instryja Francji światowe znaczenie, a jeżeli co dał Boże, do tego przekonania i my przyjdziemy, nie będziemy się opierać na zasadach egoizmu i samolubstwa, to przyjdziemy wkrótce do przekonania, że tylko od naszej własnej woli zależy wywalczenie prawa dobrobytu naszego, postąpmy więc tak, natenczas będzie i wilk syty i koza cała.

Marceli Szydłowski.

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (11.): Anieli F. Wschód słońca o godz. 6. min. 30, zachód o godz. 5. min. 53.

Raut towarzystwa Pracy kobiet, który odbył się onegdaj, odznaczył się nie tylko tem, że zgromadził podporządkowaną publiczność, kółko bowiem było zamknięte, ale także i tem, że znalazł się tam cały zastęp nader nadobnych przedstawicieli płci pięknej. Jeżeli by w posiedzenie przyszło często sądząc wieczerzy w tak miłym i uroczym towarzystwie, to istotnie nie można żałować, że karnawał znajduje swą tamę w popielcu, a miejsce wieczerzów z tańcami zajmują rauty. Część muzykalno-wokalną wypełniły produkcje fortepjanowe, znanej zaszczytnej w występów na estradzie koncertowej panny Kubickiej i p. Niedzielskiego. Panna Stroka, panna Hofflich i p. Steingraeber popisywali się z wielkimi powodzeniem śpiewem, a p. Naonowski obdarzył zgromadzonych deklamacją, za co ci znowu odwdzięczając mu się, słusznie go obdarzyli hucznymi oklaskami. P. Bron. Wysocki, uprzedzony na miejscu, za piękny swój śpiew zyskał naderne uznanie.

Po skończonych produkcjach, o godz. 10. wieczorem, podane herbatę i zaciągnięta a rozmowa niebawem tak się ożywiła, iż zdawało się, że wszyscy obecni, to dobry znajomi, — gospodynie zaś rautu nie szczędziły starań i trudów, byle tylko jak najwyższe zadowolenie u zebranych wywołać — co się też im w zupełności udało.

Nie wątpimy, że uczestnicy onegdajszego wieczoru usnąc tak wiele miłe wspomnienie, pamiętać będą o losie tego bardzo pożytecznego towarzystwa i nie omieszkają się przychylnie do urzeczywistnienia jego celów.

(m) Wiec akademików odbył się onegdaj o godzinie 4. po południu w sali ratuszowej. Stuchając uniwersyteci, szkoły politechnicznej, szkoły rolniczej w Dublanach, szkoły weterynaryj i lasowej, zebrałi się tak licnie, iż sala ratuszowa była literalnie po same brzozi zapełniona. Obecných było około 500 osób.

Zebrańie zagałi politechnik p. Kozłowski, wyjaśniając cel wiecu.

Następie zabrał głos JM. rektor dr. L. Pięta, który zaznaczył, że przemawia z moją swego urzędu i odpowiedzialności. Według stanu uniwersyteckich, wszelkie zebrańia akademików odbywać się powinno w murach uniwersytetu, inne zebrańia nie są dozwolone. Wszelkie jednak przedstawienia w tym kierunku nie odniosły żadnego skutku — nie chciano słuchać rady tej, to też teraz odpowiedzialność jest tem większa, im granice dozwolone więcej będą przekraczane.

J. M. dr. Pięta wyraża też nadzieję, że wszystko odbywać się będzie w granicach dozwolonych. Tylko argumenty mogą kogoś przekonać — a nie namiętny sposób przemawiania.

Akademik Laskownikowski referuje sprawę „zbliszenia się młodzieży tutejszych wyższych zakładów naukowych do kolegiów innych zamiejscowych.” W tym celu wybrano komitet wykonawczy, złożony z 15 członków. Zadaniem tego komitetu będzie wprowadzenie w życie uchwał powziętych na tym wiecu, zwoływanie w razie potrzeby wieców akademickich i zawiązywanie podobnych „komitetów wykonawczych” w miastach, gdzie istnieją wyższe zakłady naukowe.

Akademik Laskownikowski odczytne następnie telegram z zyczeniami od „Akademickiej hromady” w Pradze. (Huczne oklaski).

Nad założeniem „organu akademickiego” wywiązała się dłuższa dyskusja.

Uchwalono w zasadzie założenie we Lwowie pisma, poświęconego sprawom akademickim. Sprawy te ma się zająć wybrany komitet wykonawczy.

Pismo to ma być redagowane w języku polskim i ruskim.

Nastąpiła sprawa wynagradzania młodzieży za pracę w biurach. Referent w wymownych słowach przedstawił anormalne a nader smutne stosunki, w jakich się znajduje biedniejsza młodzież akademicka, która jest formalnie wyzyskiwana. Za kilkunastogodinną pracę biurową wybijają wynagradzani 10 guldenami miesięcznie.

Postanowiono wystosować pisma do izb adwokackiej i notarialnej o podwyższenie płacy miesięcznej z 10 na 20 zł. a ograniczenie godzin pracy do 5. Podobne próby komitet wykonawczy wysłał ma do władz rządowych, a to, aby przy udzieleniu djurów, uwzględniano materialne położenie penenta, jego kwalifikacje — a nie powodowano się protekcją.

Podnoszono, że jeżeliby próby tej nie uwzględniono, należałby urządzić zmwowę (strejk), w ten bowiem tylko sposób da się usunąć podobne nadużycia, jak np. wynagradzanie 7-godzinnej pracy dziennej honorarjum miesięcznem 8 zł.

Rektor dr. Pięta wykazuje, że urządzenie strejku byłoby rzeczą bardzo niefortunną i mogłoby młodzieży biednej tylko szkód wyrządzić. Młodzież powinna się starać, ażeby ci akademicy, którzy tego nie potrzebują, nie zabierali biedniejszym najlepszych zajęć. Obecnie doszło do tego, że każdy kończący gimnazjum, czy potrzebuje, czy nie, koniecznie stara się o jakieś zajęcie. W obec tego wytworzyła się zgrubna i szkodliwa konkurencja.

W dalszym ciągu akademik Trykowski w dłuższym przemówieniu (po rusku) podniósł, iż młodzież akademicka powinna brać daleko żywszy udział w życiu publicznym.

Akademik Kasperek wykazywał krzywdy, jakie bywają wyrządzone biedniejszej młodzieży. Kto nie ma protekcji — ten z pewnością daremnie kołatać będzie o stypendjum — chociażby ginął z głodu. Mowa twierdzenie swoje udowadnia kilkoma przykładami.

Wice postanawia polecić „komitetowi wykonawczemu” wystosować pismo do wszystkich władz, w których rękach spoczywa rozdawanie stypendiów, z których uwzględniano prawdziwie potrzebujących a posiadających wymagane kwalifikacje. Władze te powinny nawet zasięgać zdania i opinii młodzieży, którzyby z pewnością polecała najgodniejszych kandydatów.

0 godz. 8. wieczorem zamknął przewodniczący posiedzenie.

(m.) Tajemniczo morderstwo rozbójnicze Morderca dotychczas nie został jeszcze wysłuchany. Jak się dowiadujemy, dyrektor policji, celem szybszego i energiczniejszego prowadzenia poszukiwań, zarządził, ażeby sprawą tą zajęli się wszyscy urzędnicy przydzieleni do biura bezpieczeństwa. W ten sposób dochodzenie może być prowadzone w kilku kierunkach i z większym pośpiechem.

Po dokładnym przejrzeniu depozytów, złożonych w policji, jako przedmiotów znalezionych, spostrzeżono, iż dnia 21. lutego żyd Leon Wandel zgłosił się na inspekcję policyjną i złożył książeczkę kasy oszczędności, opiewającą na 120 zł., a wystawioną na nazwisko Michała Czerniaka. Książeczkę tę znalazł niejaki Łukasz Iwachiewicz w sieniach domu przy ulicy Żółkiewskiej 1. 18, gdzie się mieścił szynk Kopia Kohna. Wandel odebrał Iwachiewiczowi książeczkę i zaniósł do policji, gdzie ta aż do tej chwili spokojnie spoczywała. W obec tego, że książeczkę ona, będąca niewątpliwie własnością zamordowanego Czerniaka, znalazłono dnia 21. lutego, więc nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w tym czasie, a może i w tym samym dniu, morderstwo zostało spełnione. Iwachiewicza aż do zupełnego wyjaśnienia sprawy aresztowano.

Również aresztowano wczoraj popołudniu drugą osobę, co do której zachodzą silne poszlaki, iż brała udział w morderstwie.

Z Rady państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego.”)

Wiedeń 10. marca. W uzupełnieniu wczorajszego posiedzenia donosze:

W ciągu dalszej dyskusji zabrał głos poseł Zallinger i wystąpił w sposób nader gwałtowny przeciw rządowi, a oświadczając, że stanowczo głosować będzie przeciw funduszowi dyspozycyjnemu. Wzwał Liechtensteina, aby to samo uczynił. Rząd musi nareszcie zrozumieć, rzekł w końcu mowa, że żądania katolików, dotyczące szkoły wyznaniowej, nie są czem fraszem. Rząd dzisiaj służy wyłącznie celom fałszywego liberalizmu i socjalnej demokracji.

Mowa ta została przez klub Liechtensteina bardzo zimno przyjęta.

Pos. Schupp w dłuższym przemowie, zresztą wcale nudnej, porównywał rząd austriacki z rządem węgierskim i omawiał stanowisko, jakie zajął minister Welsersheimb w czasie dysputy nad ustawą wojskową i krytykował ostro jego zachowanie.

Przy głosowaniu imieniem przyjęto fundusz dyspozycyjny 138 głosami przeciw 129 głosom.

Przeciw funduszowi dyspozycyjnemu głosowali prócz lewicy: klub Coroniniego, młodzieży, Szczepanowski, obaj Lewakowscy, Ozarkiewicz i Kowalski. Liechtenbacher i Niemczynowski nie byli obecni.

Przed zamknięciem posiedzenia postawił wniosek pos. Döbelhammer, aby weryfikacja wyboru kleryka Auspitz'a odbyła się razem z weryfikacją wyboru rabina Blocha. Wniosek potem wywołał w izbie niesłychaną wesołość — czem przyjęto tylko pierwszą część wniosku, aby weryfikację wyboru Auspitz'a jak najprędzej postawiono na porządku dziennym.

Następne posiedzenie w poniedziałek.

Rejencja w Serbji.

Buda-Peszt 8. marca. Spotkanie króla Aleksandra z matką nastąpiło ma z wiedzą ojca w Orlowie. Milan przekonał się bowiem, że rozłączenie młodego króla z matką wywarło tak dalece szkodliwy wpływ na umysł dziecka, iż obawiano się u niego melancholji. Codziennie zapytywali swych nauczycieli, ministrów i urzędników dworskich, dlaczego matka nie może przyjechać do domu. Wszelkie usiłowania Milana skierowane w celu ominięcia tej drażliwej kwestji, okazały się bez-

owocnymi. Myśli młodego Aleksandra obracały się ustawicznie około pytania: gdzie matka i dlaczego nie przyjeżdża?

Nie ulega wątpliwości, że przygnębienie Milana zwiększało się w skutek tego, iż wszystkie rozrywki dostarczane synowi, nie mogły mu zastąpić matki, a dłuższe rozłączenie mogłoby umysł dziecka w zupełności zrujnować.

Rozeszła się nado pogłoska, że Milan zamierzam wejść w związek małżeński z córką hr. Wickenburg w Gracu, z którą znał się już od lat kilku. (W. Allg. Ztg.)

Buda-Peszt 8. marca. Usposobienie dla króla Milana zmieniło się na jego niekorzyść. Nawet w kołach, z którymi pozostawał w osobistych przyjacielskich stosunkach, czynią mu gorzkie wyrzuty z powodu abdykacji i obwiniają go, iż uchylił się od zobowiązań, które wymagały jego pozostania na tronie. Czynną go zatem odpowiedzialnym za wszystkie konsekwencje tego kroku, oraz za wszystko to, co jeszcze w Serbji lub z Serbją stało się może. (W. Allg. Ztg.)

Belgrad 8. marca. Plan podróży Milana jest w ogóle trzymamy w tajemnicy. Wiadomość o rzekomym podziale listy cywilnej między nie i syna okazała się fałszywą. Pobory młodego króla mogą być dopiero oznaczone za uchwałą skucepzy. (W. Allg. Ztg.)

(Telegramy „Dziennika Polskiego.”)

Wiedeń 10. marca. Od osoby poznańskiemu dokładnie ze stosunkami serbskimi otrzymujemy następujący pogląd na sprawę abdykacji Milana: „Myślę się ci, którzy jedynie osobiste pobudki podsuwają Milanowi, myślę się również ci, którzy sądzą że Milan był królem operetkowym. Król Milan w tym wypadku zrobił to, co zrobić musiałby każdy człowiek rozumny. Ustąpił, gdyż widział, że wyzerpał wszystkie środki, jakie miał do dyspozycji, idei swojej przeprowadzić nie jest w stanie. Milan jako król Serbji był zupełnie na swoim miejscu — że tu i owdzie dopuszczał się osobistych ekstrawagancji, nie można mu brać tak zbytnio za złe. Milan nie zasnął przyjemności wieku młodzieńczego i chłopięcego, a odrzucał ciernie korony. Gdyby przy swych zdolnościach miał być tyle szczęścia ile pechu, dzieje Serbji byłyby nazwisko jego zapisaly złotem głoskami. Na żołnierza i wodza nie stworzono, był wielbicielem pracy pokojowej. Zapatrzyony we wzory Zachodu, pragnął gwałtownie ucywilizować Serbję i uczynić ją europejską. Dlatego taką mi-

łością otaczał partję t. z. postępowców. Ale właśnie to nieogładanie się na ofiary finansowe, to gorące dążenie do reform zgubiło go. Zdrowy, chłopski rozum partji radykalnej oparł się tej romantycznej polityce ekonomicznej. Rozpoczęła się walka, w której Milan, dzięki zdolnościom pierwszorzędno wschodniego polityka, jakim był niezawodnie, często odnosił zwycięstwo. Próbował zjednać to stronnictwo dla swych planów — ale nadaremnie. Partja uporeczywie trzymała się programu. Wobec niepowodzenia serbskiego oręża w walce z Bułgarią, wobec kryzysu ekonomicznego, partja ta stanęła tak silnie, że król Milan musiał albo się jej zupełnie oddać — albo ustąpić. Klopoty rodzinne i finansowe w połączeniu z wiernością zasadom, skłoniły go do obrania tej ostatniej drogi.”

Belgrad 10. marca. Król Milan natychmiast po swojej abdykacji wystosował w zwykły swój sentymentalny sposób list do cesarza Franciszka Józefa. W piśmie tem dziękuje cesarzowi Austrii za dotychczasowe względy dla Serbji i prosi, by cesarz i nadal swą opieką kraj jego otaczał. Równocześnie prosi o względy cesarskie dla swego syna.

Cesarz Franciszek Józef odpowiedział natychmiast, że Milan może być pewny, iż Aleksander I. i Serbja zawsze liczyć mogą na opiekę cesarską.

Belgrad 10. marca. Risticz zapewnił korespondenta „Tagblattu”, że w obec Austrii żywi jak najprzychylniejsze usposobienie i że Austro-Węgrzy wkrótce przekonają się o jego najrzetelniejszych uczuciach.

Według innych wersji Risticz zadokumentował swoje rosyjskie sympatie, a król Milan ma się udać w pokutniczą podróż do Rosji.

Cetynia 10. marca. Na wiadomość o abdykacji króla Milana, ksiądz zarządził dziękczynne nabożeństwo, poczem odbyło się w księciu w konaku uroczyste przyjęcie. (Piękny sąsiad! Przep. Red.)

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 10. marca. Zdaje się, że z powodu nerwowej słabości br. Poppa, urlopowanego na rok, miejsce drugiego generalnego adjutanta defini-tywnie obsadzone zostanie. Jako najwięcej szans mających, wymieniamy jen. majora Holda i pułkownika hr. Rosenberga-Orsini. Wymieniane bywają także i inne osobistości. Twierdzą także, że chwila ustąpienia ministra obrony krajowej Welsersheimba jest również bliską. Pierwszym

powodem ma być jego stanowisko w sprawie ustawy wojskowej, dalej wystąpienie w sprawie „Czerwonego krzyża,” którem zmanifestował się przeciw zdaniu ministerstwa wojny. W sferach kompetentnych generał-major Hold bywa również wymieniany jako następca Welsersheimba.

Buda-Peszt 10. marca. Na dzisiejszem posiedzeniu izby posłów w chwili gdy przemawiał Eo etes, a ministrowie nie byli obecni, zawołał Karolyi: „Przyprawadźcie przeciw oskarżonych do sali! Mają oni prawo być w czasie oskarżenia.”

Za słowa te prezydent przywołał Karolyiego do porządku.

Mowa Boetvoosa była wzorowana na irlandzkim obstrukcjonizmie. Podniósł on wszystkie do przesyłu znane argumenty, byle jak dłużej mówić Gdy już opowiedział całą historję węgierską, czytał list Deska z r. 1872, w którym węgierski ten maż stanu omawiał wypadek, w jakim minister mimo poparcia większości powinien ustąpić. Taki właśnie wypadek — powiada mowa — zachodzi dzisiaj — a Tisza powinien treść tego listu do siebie zastósować.

W czasie tej mowy wszedł do sali Tisza — w tej chwili jeden z posłów zawołał umyślnie w rodzaju niejakim: „das Minister-President kommt. Odkrzyk ten w języku niemieckim powitany został ogólną wesołością — powtarzano go ciągle i wnoszono z ironją niemieckie Hoch!

Paryz 10. marca. Rada ministrów postanowiła na dzisiejszem posiedzeniu oświadczyć się za wnioskiem o wydaniu ustawy niedopuszczającej kandydowania w kilku okręgach.

Akty oskarżenia w sprawie ligi patryotów wrczy dziś wieczór ministrowi, prokurator generalny. Oskarzenie opiewa na przestępstwo należenia do tajnych towarzystw. Dowiedziono bowiem, że liga w tajny sposób przekazała statuty.

Lewica będzie interpelowała w sprawie zdjęcia baniacji z księcia Aumale. Rząd oświadczył, że natychmiast w tej sprawie odpowie.

Rzym 10. marca. Król podpisał dekret, mocą którego dymisie ministrów Grimaldi'ego. Teraz zigo i Sarrocco zostają przyjęte. Równocześnie wydano dekrety nominacyjne dla nowych, wczoraj wymienionych ministrów, którzy wieczorem zostali zaprzysiężeni.

Paryz 10. marca. Wczorajsza giełda była jeszcze wzburzoną. Listy „Comptoir d'escompte” chwisiły się między 350 a 430 franków. Bilans towarzystwa nie będzie przedaj zestawiony aniżeli w połowie przyszłego tygodnia. Akcja w sprawie kanału Panamskiego ucierpi na tem znaczenie.

Najlepszą oliwę do maszyn „RAGOSINE” w ziemi niemarznąca. LUDWIK WINIARZ we Lwowie, Teatralna 16. Prawdziwe oleje maszynowe „RAGOSINE” sprzedawane dotychczas tylko w butelkach oryginalnych — dla umożliwienia sprawdzenia mniejszym odbiorcom, sprzedaje powyższa firma w naczyńkach blaszanych plombowanych (w koszach) zawartości 25 kilogramów, po cenach hurtowych. Na prowińcie za pobraniem. Olej „RAGOSINE” jest bezwarunkowo najlepszym i najtańszym materjałem smarowym dla maszyn rolniczych i parowych. Ostrzeżenie! Blaszanki zaopatrzone są marką fabryczną i plombą. Zamówienia należy do mnie adresować. Do wykonywania zamówień poniję 25 kgr. upoważniona jest w Galicji jedynie firma p. Piotra Mięczyńskiego we Lwowie, dla tego polecane przez inne firmy oleje pod nazwiskiem „RAGOSINE” za lichy i szkodliwy fałszyfikat uważać należy.

Resztki Sukna z czystej owczej wełny. Skład fabryczny sukna „zum weissen Lamm” w Bernie. 727

Aug. Tschinkla Synowie Fabryki w Wiedniu, Schönfeld, Lobositz i w Lublanie. Tschinkla grys kawowy. Puszki po 1/4 kilo. Najlepszy z istniejących supregatów kawy. Najlepszy z istniejących supregatów kawy. Prawnie zastrzeżone. Kawa figowa i nutańska figowa. Najlepsze czekolady uznane jako najlepszego gatunku i odznaczone nagrodą na wszystkich wystawach. Kakao bez oleju, lako rozprowadzalne i o delikatnym smaku. Angielskie Bock-Drops, Candy, owoce kandyzowane i glacie, Cedri, Arancini, Kompoty i t. d. Fabrykaty nasze są do nabycia we wszystkich lepszych handlach korzennych.

Nie jedno szczęście małżeńskie! sprovedował gospodarski zmysł żony. W każdym gospodarstwie domowym jest niezbędną maszyną do szycia. Skład fabryczny maszyn do szycia S. Unreich, Lwów, ul. Łukasieńskiego, dawniej Technicka. Cenniki gratis i franko. Też na raty. 1211

Trawę miodową (holens lanatus) 1152 własnej produkcji świeżą i pewną sprzedaje Zarząd dóbr Urzecz poczta Łapanów po 4 zlr. za korzec wraz z workiem i wolną odeszką do kolei. Przy zakupie zaraz 10 korcy jedynasty dołącza się bezpłatnie. Należy wprost adresować, gdyż Zarząd nie utrzymuje składów.

Pożyteczna książka. Wskazówki zawarte w nadeślanej mnie książeczce są wprawdzie krótkie i zwięzłe, lecz jakby stworzone do praktycznego użytku; tak ja, jak i moja rodzina, doznaliśmy w najrozmaitszych słabościach bardzo ważnych usług! — Tak i podobnie brzmią listy dziękczynne, które księgarnia nakładowa Richtera prawie odziedzenie dostaje za przesłaną broszurkę z listkami „Przyjacieli choroby”. Jak załączone do broszurki tej posiadacze- nia drzewca, znalazli przez ściśle za- chowanie rad tam się znajdujących, ocalenie nawet tacy chorzy, o których wyzdrowieniu wszyscy już zwępiili. Broszurka ta, w której zawarte są wy- niki długoletnich doświadczeń, zas- ługuje na poważne uwzględnienie ze strony każdego chorego. Kto sobie ży- czy przyjąć do posiadania tej cennej książeczki, niechaj napisze kartkę ko- rrespondencyjną w polskim języku o „Przyjacieli choroby”, podając zarazem swój dokładny adres. Adresować na- leży w Europie: Richtera's Verlags- Anstalt, Leipzig, a w Ameryce: New- York, 310 Broadway. Zauważający nie ponosi żadnych kosztów.

Handel Karola Bałlabana we Lwowie poleca 1047 świeży transport CHINSKO-ROSYJSKIEJ HERBATY ciemno naciągającej, wonnej i aromatycznej. pół kilo Kongo cesarskiej . . . zlr. 2— pół kilo Familijnej . . . zlr. 3— pół kilo Melange de Moskau . . . zlr. 4— pół kilo Imperial . . . zlr. 5— pół kilo Souchong w oryginalnym opakowaniu . . . zlr. 4— pół kilo Wyświek własnych . . . zlr. 1-70 Ciasta angielskie do herbaty zlr. 1-20

PROSPEKT. Druga Serja 3-procentowych premjowanych Listów zastawnych c. k. uprzyw. ogóln. austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego (Oddział dla pożyczek gminnych). (Emisja z roku 1889). C. k. uprzyw. ogóln. austriacki Zakład kredytowy ziemski uchwalił na mocy swych statutow i po zatwierdzeniu państwowemu planu losowania wydać drugą serję swych 3% wch premjowanych Listów zastawnych, mających pokrycie na pożyczkach gminnych i innych kurpacyj uprawnionych do rozpisywania dodatków w kwocie Czterdziestu milionów złotych reńskich austr. wal. w 400.000 premjowanych Listach zastawnych po 100 zlr. w. a. podzielonych na 8000 serj po 50 numerów. Te Listy zastawne premjowane opiewają na okaziciela, oprocentowane są po 3%, i zaopatrzone półrocznymi kuponami płatnymi 1. lutego i 1. sierpnia, które są płatne w kasie c. k. uprzyw. ogóln. austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego. Spłata kapitału nastąpi najdalej w ciągu 65 lat według planu losowania albo wskutek ciągnięcia amortyzacyjnego w kwocie 100 zlr. a. w. albo wskutek ciągnięcia premjowego z przypadającą wygraną. Premjowane Listy zastawne, które spłacone zostały na podstawie ciągnięcia amortyzacyjnego, biorąc dalej udział w ciągnięciach premjowych za pomocą w tym celu wydawanych kwitów premjowych. Kwity premjowe, które we wszystkich ciągnięciach premjowych żadnej wygranej nie zrobiły, zostaną wykupione po dziesięć zlr. w. a. C. k. uprzywilejowany ogóln. austriacki Zakład kredytowy ziemski zastrzega sobie prawo dokonania ciągnięć amortyzacyjnych w całości lub częściowo także przed terminami, podanymi w planie losowania. Premjowane Listy zastawne mogą być użyte do korzystnej lokacji kapitałów gmin, korporacji, fundacji, zakładów będących pod publicznym dozorem, dalej kapitałów pupilarnych i depozytów i na kaucje małżeńskie wojskowe. (Art. 36 statutow. Dz. U. P. nr. 49 z r. 1864.) Stosownie do planu losowań, potwierdzonego przez c. k. ministerstwo finansów, odbędzie się w roku 1890 cztery losowania, zaś w latach 1890 włącznie do 1896 rocznie sześć losowań, każde z główną wygraną 50.000 zlr. w. a. z ogólnem odbędzie się 167 losowań wygranych, między którymi znajduje się 98 wygranych po 50.000 zlr., 54 wygranych po 30.000 zlr., 15 po 20.000 zlr. Prócz tych głównych wygranych są ciągnięcia wyposażone w wygrane po 2.000 zlr., 1.000 zlr. i 200 zlr. Ogólna suma wygranych przedstawia sumę 7,932.000 zlr. a z doliczeniem kwoty potrzebnej do wykupu kwitów premjowych w całości 11,903.120 zlr. Pierwsze losowanie nastąpi 5. maja b. r. Z tej nowej emisji przedkłada część w kwocie Dwadzieścia milionów złotych reńskich wal. austr. w 200.000 sztukach 3% wch Listów zastawnych premjowanych po 100 zlr. w. a. c. k. uprzywilejowany ogóln. austriacki Zakład kredytowy ziemski pod następującymi warunkami do publicznej subskrypcji: 1. Subskrypcja odbywa się w c. k. ogóln. austriackim Zakładzie kredytowym ziemskim (Wiedeń, I., Teinfaltstrasse 6) 1215 a mianowicie albo za wpłaconiem całkowitem lub w ratach. 2. Przy subskrypcji należy za każdy, czy za wpłaconiem całości lub w ratach, subskrybowany List zastawny premjowany złożyć kaucję w kwocie pięciu zlr. gotówką lub w papierach notowanych na wiedeński giełdzie, obliczonej według kursu dziennego. 3. Cena subskrypcyjna subskrybowanych Listów za całkowitem wpłaconiem jest oznaczona za każdy List zastawny premjowy na 104 zlr. 25 centów w. a. Odbiór przydzielonych sztuk ma nastąpić w czasie od 5. kwietnia do 25. kwietnia b. r. i może także stopniowo się odbywać w dowolnych kwotach częściowych. Przy odbiorze należy wraz z ceną subskrypcyjną zapłacić 3% od sztuki aż do dnia odbioru. 4. Cena subskrypcyjna subskrybowanych sztuk na wpłać ratami wynosi za każdy premjowany list zastawny 105 zlr. w. a. Przytem obowiązują następujące warunki: a) Wpłata na przydzielone sztuki w następujący sposób ma się odbywać: najpóźniej do 25. kwietnia 1889 kwotą 15 zlr. wal. austr. „ 25. czerwca „ „ 10 „ „ „ „ 25. sierpnia „ „ 10 „ „ „ „ 25. października „ „ 10 „ „ „ „ 27. grudnia „ „ 10 „ „ „ „ 25. lutego 1890 „ „ 10 „ „ „ „ 25. kwietnia „ „ 10 „ „ „ „ 25. czerwca „ „ 10 „ „ „ „ 25. sierpnia „ „ 10 „ „ „ „ 25. października „ „ 10 „ „ „ „ razem 105 zlr. w. a. za każdy List zastawny. b) Gdy do 26. kwietnia 1889 pierwsza rata nie zostanie zapłaconą, przepada kaucja, subskrybent traci prawo odbioru nabyte przez subskrypcję. c) Przy płaceniu pierwszej raty zostanie gotówką wpłaconą kaucja wliczona, kaucja złożona w papierach wartościowych zwrotowa, subskrybujący zaś otrzyma za zwrotem potwierdzenia subskrypcyjnego odbiorczy kwit subskrypcyjny opiewający na okaziciela i zawierający serje i numera po zapłaconiu pełnej ceny subskrypcyjnej wydatk w mającego premjowanego 3%-ego listu zastawnego. d) Właściciel odbiorczego kwitu subskrypcyjnego ma prawo do wyg. such, które padną na listy zastawne wskazane w kwocie subskrypcyjnym, jeżeli do dnia ciągnięcia wszystkie przedtem spłacił raty zapłacił i jeżeli wskutek warunków zawartych w punkcie e) prawa odbioru nie utracił. e) Subskrypcyjne kwity odbiorcze, na które do 25. listopada 1890 wszystkie wpłaty uskutecznicie nie zostały, tracą wszelkie prawo odbioru. Na odmowne kwity odbiorcze, przypadające premjowane listy zastawne zostaną pozostawione po kursie giełdowym kiedykolwiek sprzedane, a kwota uzyskana ze sprzedaży po potrąceniu zaległych rat wraz z procentami zwłoki i k. szkami do 25. maja 1891 zostanie wydana właścicielowi odbiorczego kwitu odbiorczego po oddaniu tegoż i ewentualnie wystawiony kwit pobranych rat trzymamy do dyspozycji. Po tym dniu przepada także ewentualna nadwyżka. f) Za spóźnienie, ale w obrębie najdalszych terminów, oznaczonych w punktach b) i e) wpłacone raty należy złożyć 5% odsetki zwłoki. Częściowe spłaty rat nie są dopuszczalne. g) Spłaty ratalne będą pokwitowane za pomocą osobnych kwitów pobrania, wystawionych przez c. k. uprzyw. ogóln. austriacki zakład kredytowy ziemski, które przy odbiorze listów zastawnych wraz z kwitem subskrypcyjnym mają być zwrócone. h) Premjowane listy zastawne wystawic się mające po wpłać pełnej ceny subskrypcyjnej będą zaopatrzone kuponem, płatnym w najbliższym czasie po uiszczeniu ostatniej raty, gdy zaś od ostatniego terminu płatności kuponu bieżącego 3%-owa odsetki przy płaceniu ostatniej raty osobno będą wyrównane. 5. Wszelkie wpłaty należy wnieść do c. k. uprzyw. ogóln. austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Wiedniu. 6. C. k. uprzyw. ogóln. austriacki Zakład kredytowy ziemski zastrzega sobie prawo poczynić redukcję pojedynczych subskrypcyj według uznania. Prospekty planu losowania, jakoteż blankiety subskrypcyjne będą wydawane przy kasach c. k. uprzyw. ogóln. austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego. Wiedeń 5. marca 1889. C. k. uprzywilejowany ogóln. austriacki Zakład kredytowy ziemski. Zgłoszenia do tej subskrypcji załatwiają prawie wszystkie znaczne domy bankowe i kantory wymiany austro-węgierskiej monarchji bez przewjli.

NA POST! Łosoś marynowany Szczipak półdrowsku Sardynki francuskie Sledzie Ostee Sledzie wędzone Kawior Astrachański SER: Limburski Ser z kminkiem poleca w najlepszej jakości, handel Węgorz „ pocztowy Tuńczyk Sledzie holenderskie Sledzie wędzone EMENTSKI Strachino St. Wojciechowski Minogi „ Auschovis „ zawijane „ Moskale Cieszyński Imperial Chorańczyna, l. 6. Szczupak w galarecie Raki morskie „ marynowane Łosoś wędzony Szprotki „ z i a r n i s t y Romadour Roynfor liptawska

BIELIZNE męską z płótna i Chiffonów sprzedaje M. BEYER i SKA MAGAZYN FABRYCZNY BIELIZNY WE LWOWIE. najtaniej